
Zápisnica zo zastupiteľstva obce Brezolupy, konaného dňa  

12. júna 2025 

 

PRÍTOMNÍ: Podľa prezenčnej listiny 

PROGRAM: 

1. Otvorenie, schválenie Programu rokovania  

 

Rokovanie otvorila starostka obce, privítala prítomných poslancov OZ. Oboznámila 

prítomných s programom zasadnutia a vyzvala prítomných, či niekto z nich nemá doplňujúci 

bod do rokovania. Starostka obce doplnila program o  bod - Prerokovanie a schválenie zmluvy 

– Zmluva o partnerstve, uzatvorená medzi obcami Bánovského okresu za účelom realizácie 

projektu “Modernizácia infraštruktúry verejnej dopravy v okrese Bánovce nad Bebravou – 

modernizácia autobusových zastávok so smart prvkami “ Následne vyzvala starostka obce 

poslancov, aby schválili program zasadnutia OZ a doplnenie programu. OZ jednohlasne 

schválilo program a doplnenie programu. 

2. Určenie zapisovateľky a overovateľov 

Starostka obce určila: zapisovateľka – Ing. Libuša Zajacová  

                                   overovatelia – Mačas Pavol, Ing. Plášek Peter 

3. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu za rok 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k záverečnému účtu za rok 2024.  

Záver: Návrh záverečného účtu obce je v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, konkrétne § 16 ods. 5. a zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy. Preukázateľne obsahuje: 

- rozpočet obce je v členení podľa  § 10 ods. 3 citovaného zákona v súlade s 

rozpočtovou klasifikáciou a to vnútorne členený na bežné príjmy, bežné výdavky, 

kapitálové príjmy, kapitálové výdavky a finančné operácie 

- bilanciu aktív a pasív  

- prehľad o stave a vývoji dlhu  

- údaje o finančnom vysporiadaní voči zriadeným a založeným organizáciám, 

rozpočtom iných obcí, VÚC  a štátu. 

 

4. Záverečný účet a celkové hospodárenue obce za rok 2024 

 

a)   Obecné zastupiteľstvo schválilo záverečný účet a celkové hospodárenie obce za rok 2024 

bezvýhrad.  

b) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo zostatok finančných prostriedkov 

hospodárenia z minulého roku vo výške 21 779,95 € použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

5. Rozpočtové opatrenie 

a) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo úpravu rozpočtu - rozpočtové opatrenie č. 

1/2025 v plnom rozsahu. 

b) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo použitie prostriedkov z rezervného fondu na 

pokrytie nákladov Rekonštrukcie domu smútku vo výške 15 000,00 €. 

 



6. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra  

a) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch poverilo Obecný úrad v Brezolupoch prípravou voľby 

hlavného kontrolóra. 

b) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo úväzok hlavného kontrolóra obce Brezolupy, 

na ďalšie funkčné obdobie vo výške 0,2. 

c) Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo Voľbu hlavného kontrolóra obce Brezolupy, 

ktoré sa uskutočnia dňa 24.07.2025. 

7. Prerokovanie a schválenie Zmluvy o partnerstve 

Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch schválilo Zmluvu o partnerstve s cieľom vytvorenia 

právneho základu a úpravy ich vzájomných práv a povinností pri realizácii aktivít Projektu 

s názvom  “Modernizácia infraštruktúry verejnej dopravy v okrese Bánovce nad Bebravou – 

modernizácia autobusových zastávok so smart prvkami “ v súlade s podmienkami Výzvy na 

predkladanie žiadostí o poskytnutie NFP, kód Výzvy: PSK-MD-002-2024-ITI-EFRR 

a v súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP a jej prílohami. 

Obecné zastupiteľstvo v Brezolupoch súhlasí s podaním žiadosti o NFP k realizácii aktivit 

projektu ako i s povinným spolufinancovaním na základe podmienok výzvy. 

 

8. Rôzne, diskusia 

Starostka obce informovala poslancov OZ o celkových výdavkoch spojených s oslavou MDD. 

Ďalej informovala o stave sanácie vlhkosti v Dome smútku, že je potrebné odstrániť omietku 

zvnútra aj zvonku do výšky vlhkosti múrov a nechať vyschnúť, pretože vlhkosť múrov je 

v rozmedzi 70 až 90%. Po vysušení múrov sa nanovo nanesie omietka v interiéri a v exteriéri 

na odstránených miestach. Popri týchto úpravach by bolo vhodné spraviť prípojku vody 

a sfunkčniť WC v Dome smútku. Ďalším bodom diskusie bola požiadavka občanov z časti 

Jerichov vybudovať na miestnom cintoríne Jerichov chodník. Po krátkej diskusii poslanci 

dospeli k záveru, že je potrebné zvolať stavebnú komisiu a na mieste zhodnotiť realnosť 

vybudovania chodníka. Starostka obce pripomenula poslancom OZ, že na budúci rok sa bude 

konať stretnutie Brezolupy – Březolupy v našej obci, je potrebné naplánovať termíny a program 

stretnutia s kultúrnou komisiou. 

9. Prehľad prijatých uznesení 

Obecné zastupiteľstvo schválilo: 

• Program OZ obce Brezolupy a doplnenie programu OZ 

• Záverečný účet a celkové hospodárenie obce za rok 2024 

• Zostatok finančných prostriedkov hospodárenia z minulého roku použiť na tvorbu 

rezervného fondu 

• Úpravu rozpočtu - rozpočtové opatrenie č. 1/2025 

• Úväzok hlavného kontrolóra obce Brezolupy, na ďalšie funkčné obdobie vo výške 0,2 

• Voľbu hlavného kontrolóra obce Brezolupy 

• Zmluvu o partnerstve 

 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie: 

• Zapisovateľku a overovateľov zápisnice 

• Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu za rok 2024 

 

 



10. Záver 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť a ukončila rokovanie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapísala:                                                                                    Starostka obce: 

Ing. Libuša Zajacová                                                                     Iveta Rosová 

Dňa: 16.06.2025 

 

Overili:  

Mačas Pavol 

Ing. Plášek Peter 


